
COMUNE DI SÌNNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 156

Data 02.12.2013
OGGETTO:

Approvazione della  scheda di  presentazione del  progetto
ABBA  FRISCA.  Incremento  delle  risorse  variabili  del
fondo  incentivante  ai  sensi  dell’art.  15  comma  5  del
CCNL 01.04.1999.

L’anno duemilatredici il giorno due del mese di dicembre alle ore 19,30 e prosieguo presso la sala
comunale si è riunita la giunta comunale nelle persone di:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRÙ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRÙ Assessore X

TOTALE 7 1

Presiede la seduta il Sindaco, Maria Barbara Pusceddu.

Partecipa il Segretario generale Dott.ssa Adriana Zuddas. 

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  componenti  della  Giunta
comunale a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto, dotata dei pareri previsti dagli art. 49 e 147
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE: 

– la deliberazione della Giunta comunale 17.12.2012, n. 159, con la quale è stato approvato il
progetto di fornitura relativo al Finanziamento azioni dimostrative di acquisto e consumo
responsabile (PO FESR 2007/2013 ASSE IV linea di intervento 4.1.2 d Regione Sardegna,
Assessorato Difesa dell’Ambiente, Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e
Sistema Informativo Ambientale) inerente l’iniziativa denominata ABBA FRISCA per la



fornitura  il  trasporto  e la  posa in  opera di  distributori  automatici  self  service  di  acqua
microfiltrata naturale e fresca da posizionare nelle mense scolastiche e nelle scuole,  nel
municipio, nella Piazza Sant’Isidoro e nella Pineta di Sinnai;

– la  determinazione del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e  SS.TT.  15.04.2013,  n.  132,  di
impegno di spesa per € 59.149,99 con la quale è stata affidata alla ditta S.I.D.E.A. ITALIA
di Molino del Piano (FI) la fornitura, il trasporto e la posa in opera di distributori automatici
self service di acqua microfiltrata naturale e fresca da posizionare nelle mense scolastiche e
nelle scuole nel municipio e nella Piazza Sant’Isidoro e nella Pineta di Sinnai relativo al
Finanziamento azioni dimostrative di acquisto e consumo responsabile;

PRESO ATTO CHE 

– il Progetto “ABBA Frisca” si propone l’obiettivo di favorire una riduzione dei rifiuti plastici
derivanti  dal  consumo  di  acqua  imbottigliata,  di  favorire  tra  i  cittadini  un  consumo
consapevole  della  risorsa  acqua  e  un  risparmio  in  termini  economici;  in  tal  senso
l'Amministrazione  comunale  di  Sinnai,  anche  in  ragione  della  storica  importanza  delle
fontane  presso  l'abitato,  ha  potuto  installare  18  erogatori  nelle  scuole  e  nelle  mense
scolastiche e due erogatori d’acqua potabile liscia e frizzante, refrigerata e a temperatura
ambiente   nel centro abitato, in prossimità della piazza Sant'Isidoro dove sorgeva una delle
fontane  storiche;  il  nuovo  servizio  attivato  il  primo  agosto  2013  entrerà  a  regime  nel
dicembre 2013 con la messa in funzione di ulteriori due erogatori d’acqua potabile liscia e
frizzante, refrigerata e a temperatura ambiente già installati presso l'ingresso della Pineta
comunale;

– l’obiettivo  è  quello  di  offrire  alla  Comunità  un  nuovo  servizio  favorendo  l’utilizzo
dell’acqua della rete pubblica opportunamente filtrata, declorata e controllata, a cui si unisce
un coinvolgimento responsabile e attivo dei cittadini nell’utilizzo consapevole della “risorsa
acqua”, che genera altresì un risparmio in termini economici;

– la  riduzione  dei  consumi  di  acqua  imbottigliata  rappresenta  un'opportunità  di  un
vantaggio/risparmio ambientale nella riduzione di rifiuti plastici ed emissione di CO2 ed un
risparmio per la spesa delle famiglie;

– al di là degli aspetti quantitativi in termini di risparmio economico a favore della Collettività
l’obiettivo si propone, seppur nel suo piccolo, di fronteggiare il problema dell’inquinamento
e  del  consumo indiscriminato  di  plastica  attraverso azioni  di  sensibilizzazione  sull’uso
consapevole dell’acqua;

RITENUTO che l’Amministrazione comunale debba fare un ulteriore sforzo nell’implementazione
del nuovo servizio;

CONSIDERATO che al fine di sostenere i costi legati all’organizzazione e gestione degli interventi
previsti per il nuovo servizio in parola si rende opportuno stanziare nel bilancio di previsione 2013
risorse proprie pari a € 6.155,10 al lordo degli oneri riflessi pari a € 4.580,00 netti da destinare ad
incrementare le risorse variabili del fondo incentivante ai sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL
01.04.1999 al lordo degli oneri riflessi e IRAP;



VISTA la scheda di presentazione del suddetto progetto, redatta dal Responsabile del Settore Affari
Generali  e del  Personale Dott.  Simone Farris e dal  Responsabile  del  Settore Lavori  Pubblici  e
Servizi Tecnologici, contenente un’ampia descrizione delle sue caratteristiche, comprendente, tra
l’altro, l’indicazione dei criteri di  quantificazione delle risorse stanziate, in conformità a quanto
previsto nel citato parere dell’Aran;
 
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Affari Generali e Personale e del Responsabile
del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici in ordine alla regolarità tecnica nonché il parere
favorevole del Responsabile del  Settore Economico - Sociale in ordine alla regolarità contabile,
espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e
riportati in calce al presente provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese;

DELIBERA

• la  premessa  che  precede  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  e  qui  si  intende
integralmente riportata e trascritta;

• di approvare la scheda di presentazione del progetto ABBA FRISCA, redatta dal Responsabile del
Settore Affari Generali e del Personale Dott. Simone Farris e dal Responsabile del Settore Lavori
Pubblici  e  Servizi  Tecnologici,  contenente  un’ampia descrizione  delle  sue  caratteristiche,
comprendente,  tra  l’altro,  l’indicazione  dei  criteri  di  quantificazione  delle  risorse  stanziate,
in conformità a quanto previsto nel citato parere dell’Aran;

• di ricorrere all’organizzazione e gestione del nuovo servizio con le risorse sopra individuate pari a
€ 6.155,10 al lordo degli oneri riflessi, pari a € 4.580,00 netti, da destinare ad incrementare le
risorse variabili del fondo incentivante ai sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL 01/04/1999 al lordo
degli oneri riflessi e IRAP;

• di autorizzare l’avvio della procedura prevista ai sensi dell’art. 15 comma 5 del C.C.N.L. EE.LL.
01/04/1999 finalizzata ad incrementare le risorse variabili del fondo incentivante del personale per
l’anno 2013 di un importo pari a € 6.155,10 comprensivo di oneri riflessi e IRAP, destinandolo
secondo gli indirizzi e obiettivi come meglio definiti nella scheda di presentazione del progetto
ABBA FRISCA allegata alla presente per farne copia integrante e sostanziale; 

• di trasmettere copia della presente deliberazione al Nucleo di Valutazione;

• di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Maria Barbara Pusceddu

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas



OGGETTO:
Approvazione della scheda di presentazione del progetto ABBA FRISCA.
Incremento delle risorse variabili del fondo incentivante ai sensi dell’art.
15 comma 5 del CCNL 01.04.1999.

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 02.12.2013. Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale
F.to Dott. Simone Farris

Data, 02.12.2013. Il Responsabile del Settore
Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici

F.to Ing. Luisa Cocco

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 02.12.2013. Il Responsabile del Settore Economico - Sociale
F.to Dott. Raffaele Cossu

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente  deliberazione è  stata affissa oggi  all’albo pretorio,  ove resterà per  15 giorni
ai sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche
e integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sìnnai, 11.12.2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  02.12.2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sìnnai, 11.12.2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PER COPIA CONFORME  AL  SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sìnnai, 11.12.2013. 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO

             VINCENZO CARDIA


